
Socialforvaltningen

Til: Socialudvalget

Koordinering af EU-tilskud i kommunen og oversigt over EU-
puljer med henblik på mulighederne for at søge EU-tilskud

På Socialudvalgets møde den 12. november 2008 blev der under 
punktet ”Eventuelt” bestilt et notat om koordinering af EU-tilskud i 
kommunen og oversigt over EU-puljer med henblik på mulighederne 
for at søge EU-tilskud.

Sammenfatning
Der er ingen koordinering af EU-tilskud i kommunen1.

Der findes kommunerelevante EU-støtteordninger indenfor 2.
uddannelse, kultur, teknik og miljø, regional udvikling samt 
erhvervsfremme. De for Socialforvaltningen (SOF) mest relevante 
EU-støtteordninger ses under overskriften ”Regional udvikling” –
herunder midler fra Socialfonden og Regionalfonden til udligning 
af økonomiske og sociale forskelle mellem EU's regioner

Det er relativt krævende at søge og deltage i EU-støttede3.
projekter. For at komme i betragtning til tilskud fra EU kræves det 
oftest, at der søges fra mere end én part - tilskud gives primært til 
samarbejder på tværs af sektorer (samt offentlig/privat) eller lande

Ad 1: Koordinering
Økonomiforvaltningens Center for Økonomi har det overordnede 
ansvar for kommunens internationale arbejde, herunder EU-
interessevaretagelse. Der sker ingen koordinering i Københavns 
Kommune i forhold til at ansøge om eller deltage i EU-støttede 
projekter, men forvaltningerne kan søge vejledning i Center for 
Økonomi, ligesom KL’s EU-kontor yder hjælp og vejledning til 
medlemmerne om EU og internationale forhold.

Ad 2: Oversigt over kommunerelevante EU-støtteordninger og 
ordninger med særlig relevans for SOF
På KL’s hjemmeside findes en oversigt over kommunerelevante EU-
støtteordninger. Disse er oplistet under overskrifterne uddannelse, 
kultur, teknik og miljø, regional udvikling – herunder midler fra 
Socialfonden og Regionalfonden til udligning af økonomiske og sociale 
forskelle mellem Europas regioner – samt erhvervsfremme. 

Af de oplistede kommunerelevante støtteordninger synes kun få at 
være relevante for SOF – hovedparten af uddannelsesordningerne 
retter sig mod uddannelses- og/eller beskæftigelsessektoren, ligesom 
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hovedparten af støtteordningerne inden for regional udvikling retter sig 
mod eksempelvis innovation inden for natur og teknik, erhvervsliv, 
design mv., forbedring af fælles transnationale løsninger inden for 
transport, information og informationsteknologi eller mindskelse af 
forurening, særligt i forhold til havmiljø og maritim sikkerhed. Der 
gives endvidere støtte til en integreret udvikling af kystnære og 
kystfjerne områder, særligt i forhold til klimaforandringer samt til 
samarbejde mellem storbyer, byer og landdistrikter med henblik på at 
gøre det samlede område mere attraktivt at bo og arbejde i.

De mest relevante EU-støtteordninger for SOFs ressortområde ses 
under overskriften ”Regional udvikling”:

Mål 2-programmet – Regionalfonden-

Mål 2-programmet – Socialfonden-

Socialfonden er et led i EU's regionalpolitik, der sigter mod at 
nedbringe de økonomiske og sociale forskelle mellem Europas 
regioner. Gennem Regionalfonden, Socialfonden og 
Samhørighedsfonden kan der søges om støtte til projekter, der udvikler 
EU's regioner. 

Socialfondsprogrammet for 2007-2013 hedder "Flere og bedre jobs". 
Tematisk spænder projekterne vidt: Kompetenceudvikling af ansatte, 
fremme af iværksætterkultur, integration af indvandrere, forskning og 
analyse på arbejdsmarkedsområdet samt indslusning af marginaliserede 
grupper er nogle af de temaer, inden for hvilke projekterne udvikler 
nye tilgange og metoder.

Projekter i samarbejde med Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen eller Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
måske med inddragelse af institutionsniveauet i SOF, kunne eventuelt 
nyde støtte fra Socialfondsprogrammet.

Ad 3: For at komme i betragtning
Det kan være tidskrævende at holde sig orienteret om deadlines og 
krav for de forskellige støtteordninger. Det indebærer et stort stykke 
arbejde at skrive en ansøgning, og man kan ikke være sikker på, at ens 
ansøgning bliver godkendt til at modtage økonomisk tilskud. Endelig 
kan der være meget administrativt papirarbejde forbundet med at 
gennemføre og afslutte et EU-projekt.

De fleste EU-projekter forudsætter, at man samarbejder med partnere i 
andre EU-lande. Eksempelvis kunne SOF være med i et projekt med 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Malmö Kommune om 
efteruddannelse af voksne bosiddende i Sverige med henblik på større 
rekrutteringsgrundlag for den sociale hjemmepleje i SOF.

EU-projekter er ikke kun er et spørgsmål om penge, men skal ses som 
et effektivt redskab til internationalisering i kommunen. Et vigtigt 
udbytte af et EU-projekt er også samarbejdet med relevante partnere 
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og indhentningen af deres viden og erfaringer. 

Arbejdet med EU-projekter kræver derfor en vis professionalisering –
at der er medarbejdere med de rette færdigheder og den nødvendige tid 
til at sætte gang i projektarbejdet. Ifølge Center for Økonomi har 
Malmö Kommune satset relativt meget på EU-støttede projekter og 
har i størrelsesordenen 18 årsværk ansat til udelukkende at ansøge, 
gennemføre og evaluere EU-støttede projekter. 
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